Estado de São Paulo

^slâncía ^l^aln€<irí<t

Moção O I 2019

Protocolo:

Data: Hora:

Oficio: ^

ÊrMSf
SO,realizada
adendo

^ Jaciano Gou/arí Cequeira Leite
Presidente'"

no eaercício da Prsaidência

Assunto: Moção de Parabenização ao Sr. Fábio Néris Vitor,

pelo reconhecimento de seu trabalho no município de

Bertioga.

Bertioga, 17 de setembro de 2019.

Excelentíssimo Presidente, Nobres vereadores,

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

ouvido o Colendo Plenário, vem fazer a seguinte Moção de

Parabenização:

O homenageado Fábio Néris Vitor, nascido em 08/06/1974,

é natural de Guarujá/SP, filho de Maria de Lourdes Néris Vitor e de

Raimundo Correia Vitor, in memoriam.

Néris, como é conhecido, chegou em Bertioga em 2009,

onde conheceu sua esposa Aline Nunes de Oliveira. Dessa união

vieram dois filhos: Gustavo de oito (8) anos e Manuella de um (1)

ano e nove (9) meses, nascida no hospital de Bertioga.

Formado em Direito pela Faculdade de Guarujá, Néris

escreveu dois livros, publicados com divulgação nacional; "Os dois

Caminhos" publicado em 2014, e "Auxilio Reclusão - Mitos e

Verdades na Aquisição do Benefício", publicado em 2018.

âmami. Q44Am^<>fA(it cie

Estado de São Paulo

^iiâmcía. ^^a/ne<irí(i

Fábio Néris tem também formação em teatro e participou do

Festival Nacional da FETEAPE - Federação Estadual de Teatro Amador

de Pernambuco, onde foi premiado como melhor autor e diretor.

Faz parte do ILAPA - Instituto Latino Americano de Proteção

Ambientai, no desenvolvimento social de turismo acessivo ambiental,

e é coordenador estadual e líder municipal, em Bertioga, do

Movimento Nacional Eu Empurro Essa Causa.

Atualmente, vem desenvolvendo projetos em prol das

pessoas com deficiência e idosos através de ações sociais, palestras

e, através do Movimento Eu Empurro Essa Causa, tem levado às

pessoas mais carentes informações sobre o BPC/LOAS - Benefício de

Prestação Continuada, para famílias que desconhecem seus direitos

sociais e previdenciários.

Com parcerias de entidades diversas, tem realizado

caminhadas abordando o tema "inclusão" e distribuído gratuitamente

o Estatuto da Pessoa com Deficiência em diversas cidades no intuito

de conscientização dos direitos de acessibilidade. Recentemente,

idealizou o projeto Cartão Inclusivo de Transporte Coletivo Nacional

e o Bloco de Carnaval de rua inclusivo Eu Empurro Essa Causa.

Fábio Néris Vitor, receba esta homenagem em

reconhecimento pelo seu relevante trabalho no nosso município.

Assim sendo, Exmo. Presidente e Nobres Pares, esta é a

Moção de Parabenização ao Fábio Néris Vitor que vai

devidamente subscrita, observados o^princíprés regimentais desta
Casa. / \/

^ ^"Valéria Bentqr NBfVAZPWTOLYRA
lll*Tt«BOe.CW80ira)IW5U€S Vereador Teciam GoulailCerqtmaLeile

Vereador Vereadora rsecreano